
 

 
 
 
 
 

Portaria da EPSJV 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

O Diretor da Escola Politécnica de 
Saúde Joaquim Venâncio, no uso de 
suas atribuições, 

RESOLVE: 

1.0 – PROPÓSITO 

Constituir Câmara Técnica de Ensino e Informação de acordo com o Parágrafo Único 
do Artigo 11 do Regimento Interno da Unidade no qual é definido que “A Câmara 
Técnica de Ensino e Informação, aberta à participação de todos os professores da 
EPSJV, é composta pelos representantes designados pelos Coordenadores dos 
Laboratórios, pelo Coordenador Geral do Ensino Técnico de Nível Médio em Saúde, 
pelos Coordenadores do Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional em 
Saúde, de Desenvolvimento de Materiais e Tecnologias Educacionais, dos Cursos de 
Habilitação Técnica e do Curso de Ensino Médio e pelo Chefe da Secretaria Escolar e 
por um representante do Corpo Discente, e coordenada pelo Vice-Diretor de Ensino e 
Informação”. 

2.0 – OBJETIVO 

À Câmara Técnica de Ensino e Informação compete propor, analisar e avaliar os cursos, 
programas, projetos e demais atividades voltadas ao Ensino Médio, à Educação 
Profissional e à Pós-Graduação, observar o cumprimento das exigências da Legislação de 
Ensino e debater temas pertinentes aos campos do Ensino e da Informação. 

 

3.0 – COMPOSIÇÃO DA CÂMARA TÉCNICA DE ENSINO E INFORMAÇÃO 
 

Laboratórios Representantes 

Titular: Aparecida de Fátima T. dos Santos Coordenação do Programa de Pós-Graduação 
em Educação Profissional em Saúde Suplente:  

Titular: Claudete Vilche Fonseca Coordenação dos Curso de Habilitação 
Técnica do Curso de Informações e Registro Suplente:  

Titular: Ana Júlia Calazans Duarte Coordenação dos Curso de Habilitação 
Técnica do Curso de Vigilância em Saúde Suplente:  

 
 

   Número 
                                 
028/2004-DIR/EPSJV

   Entrada em vigor 
 24/11/2004 

   De 
02 

   Folha 
01 

   Distribuição 

                     Geral 

    Data 
 

24/11/2004 
    Altera 
 

------- 

   Cancela 

------- 



 

 2

 
 
 
 
 
 

Portaria da EPSJV  

   Distribuição 

                     Geral 

    Data 
 

24/11/2004 
    Altera 
 

------- 
   Cancela 

------- 

 
Titular: Mônica Mendes C. Murito Coordenação dos Curso de Habilitação Técnica 

do Curso de Técnicas Laboratoriais Suplente:  
Titular: Ana Lúcia Abrahão Coordenação dos Curso de Habilitação Técnica 

do Curso de Gestão em Saúde Suplente:  
Titular:  Coordenação Geral do Ensino Técnico de Nível 

Médio em Saúde Suplente:  
Titular: Anamaria D´Andrea Corbo Laboratório de Educação Profissional em 

Atenção à Saúde Suplente: Angélica Ferreira Fonseca 
Titular: Adriana Ribeiro Rice Geisler Laboratório de Educação Profissional em Gestão 

em Saúde Suplente: Gilberto Estrela Santiago 
Titular: Claudete Vilche Fonseca Laboratório de Educação Profissional em 

Informações e Registros em Saúde Suplente: Maurício De Seta 
Titular: Sarita de Oliveira F. Lopes Laboratório de Educação Profissional em 

Manutenção de Equipamentos de Saúde Suplente: Alexandre Moreno Azevedo 
Titular: Márcio Rolo Laboratório de Formação Geral na Educação 

Profissional em Saúde Suplente: Jairo Dias de Freitas 
Titular: Ignez Maria Ferreira Siqueira Laboratório de Iniciação Científica na Educação 

Básica Suplente: Ana Teresa Filipecki 
Titular: Maria Beatriz S. C. de Oliveira Laboratório de Laboratório de Educação 

Profissional em Técnicas Laboratoriais em 
Saúde 

Suplente: Paulo Roberto Carvalho 

Titular: Ana Júlia Calazans Duarte Laboratório de Laboratório de Educação 
Profissional em Vigilância em Saúde Suplente: Marileide do N. Silva 

Titular: Ana Margarida de M. B.  Campello Laboratório de Laboratório de Trabalho e 
Educação Profissional em Saúde Suplente: Mônica Vieira 

Titular: Ana Margarida de M. B.  Campello Laboratório de Laboratório de Trabalho e 
Educação Profissional em Saúde Suplente: Mônica Vieira 

Titular: Geisa Francisco da Slva Secretaria Escolar 
Suplente:  

 
 
 

 

André Malhão 

Diretor 

EPSJV/FIOCRUZ 

   Número 
                                  
027/2004-DIR/EPSJV

   Entrada em vigor 
 24/11/2004 

   De 
02 

   Folha 
02 


